

Parma

Congresso La Federazione è stata fondata nel 1982

Fiasa, quarant'anni all'insegna dell'innovazione

Savina: «Oggi seguiamo più di mille aziende»

Festa per i 40 anni

La Fiasa, che conta 66 dipendenti, ha festeggiato i 40 anni di attività con uno spettacolo all'Auditorium Paganini.

«Quando abbiamo iniziato, nel 1982, c'erano solo un pugno di colleghi: oggi siamo in 66 e seguiamo più di mille aziende, di cui curiamo i servizi, come l'elaborazione delle buste paga, la contabilità, la sicurezza e la medicina del lavoro. Le realtà associate sono quasi tutte sul territorio di Parma, ma stiamo consolidando una collaborazione con Confindustria di Genova e La Spezia, per quanto riguarda il servizio paghe, visto che siamo diventati un po' un riferimento per l'esperienza».

A dirlo è Alberto Savina, direttore della Federazione industria artigianato per i servizi amministrativi, che, proprio ieri, ha compiuto 40 anni e li ha festeggiati con un congresso all'Auditorium Paganini, uno spettacolo di Ale & Franz e una cena tra i vari associati. Fiasa, costituita da parte dell'Unione parmense degli industriali e del Gruppo imprese artigiane,

da tempo fornisce alle aziende associate servizi tecnico-amministrativi qualificati, sfruttando tecnologia, innovazione e cambiamenti sociali. «Nasciamo come società che svolge servizi amministrativi, che negli anni si sono evoluti. Abbiamo iniziato con l'elaborazione delle buste paga e la contabilità, poi però, nel tempo, abbiamo aggiunto altro, come il servizio di analisi bilancio e gestione fino ad arrivare ora al servizio privacy e certificazioni - continua il direttore -. Prossimamente ne aggiungeremo uno sulla sostenibilità delle imprese e sull'economia circolare. In questi anni, abbiamo anche presentato un camper attrezzato, per quanto riguarda la medicina del lavoro, che è un laboratorio mobile con il quale andiamo presso le aziende a svolgere le visite e gli esami audiometrici e spirometrici, senza far spostare i lavorato-



La nostra attività si sta ampliando anche fuori provincia a La Spezia e Genova



ri. Questa è una delle evoluzioni che ci sta portando ad avere buone performance».

«Da imprenditore tendo a voler raggiungere obiettivi migliori di anno in anno ed è ciò che ho chiesto alla struttura ed è andata proprio così: Fiasa ha raggiunto un ottimo livello di equilibrio economico e finanziario - ha dichiarato Roberto Catelli, presidente della Federazione dal 2013, ricordando però

anche i momenti più complessi -. Le vere difficoltà ci furono con la crisi economica, partita nel 2011 e poi proseguita nel 2012 e 2013: nonostante le sofferenze per i tanti problemi finanziari, sono state però decise delle strategie di mercato, utilizzando delle piattaforme diverse e si è rivelata la decisione giusta e vincente per il percorso di crescita di questa società di servizi. Fare

quel passo, anche se complesso e difficile, ha dato il via a un percorso virtuoso e che oggi ci pone in una situazione di "privilegio", tant'è che gli anni di pandemia non hanno assolutamente pesato sul nostro andamento come azienda di servizi. Abbiamo, anzi, continuato a crescere».

E se è stato applicato il principio che in un momento complicato è necessario investire, Fiasa lo ha tradotto concretamente con l'implementazione di nuove tecnologie, nuovi strumenti e nuovi software. Lauro Riani, vice presidente dell'Upi, ha definito il 40° della Federazione un traguardo molto importante: «Festeggiare questo risultato in salute significa che siete stati capaci di accompagnare le aziende nei cambiamenti, anticipare nuove esigenze e di confrontarvi, con successo, con un mercato dei servizi che è cambiato molte volte in questi 40 anni».

Anche Giuseppe Iotti, che presiede attualmente il Gruppo imprese artigiane, ha voluto omaggiare la Federazione con una testimonianza personale: «Sono entrato come presidente nel 2016 e ho avuto la fortuna di vedere crescere Fiasa, che era già una bella realtà. Ho ricevuto un grande plauso per la vostra attività, da parte dei clienti».

Giovanna Pavesi

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Sconti dal 20% al 40%

1+1 Gratis

Offerte valide fino al 6 luglio 2022

**1+1
Gratis**



Prosciutto Crudo di Parma
DOP 18 mesi affettato
vaschetta 100 g - 20,00 €/kg

1 pezzo 3,99 €
2 pezzi 3,99 €
pari a
2,00 €
/pezzo

**1+1
Gratis**



Vaschetta Gelato
Despar gusti assortiti
500 g - 2,50 €/kg

1 pezzo 2,49 €
2 pezzi 2,49 €
pari a
1,25 €
/pezzo



8 Cornetto Algida
assortito
480 g - 6,02 €/kg

-46%
5,29 €
Offerta
2,89 €
/conf.

MARCO ESCLUSIVO



Grigliata mista di suino
Il Pronto da Cuocere

Offerta
6,99 €
/kg

900 g



Caffè Classico
Splendid
4 x 225 g - 4,99 €/kg

-43%
7,99 €
Offerta
4,49 €
/conf.



Pannolini Quadripack
Pampers Babydry
assortiti

-31%
28,90 €
Offerta
19,90 €
/conf.



Gazebo automatico Ragno
- 3 x 3 m

-25%
79,90 €
Offerta
59,90 € /pz.
Risparmi 20 €

oppo



Smartphone A54S
4G 4/128 GB
- RAM 4 GB/ ROM 128 GB
(espandibile Max 256 GB)

-26%
229 €
Offerta
169 € /pz.
Risparmi 60 €

salvo errori tipografici

INTERSPAR  **Il valore della scelta**

PARMA Quartiere San Leonardo - Ex Bormioli - Tel. 0521.775150 - Lunedì al Sabato 8.00 - 20.30 - Domenica dalle 8.30 alle 20.00

Verifica su www.despar.it gli orari feriali e festivi del tuo punto vendita